
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  7 DEL  30-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile, alle

ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA P
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA A ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA P ANSELMI GABRIELE A
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE P
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



La Dott.ssa Ludovica Conti riferisce al Consiglio i contenuti del nuovo Regolamento
TARI, facendo rilevare che la sua approvazione è necessaria per adeguare il
Regolamento TARI precedente alle nuove disposizioni previste dall’Autorità per la
Regolarizzazione dell’Energia della Rete e Ambiente, che sovraintende regolando la
procedura di approvazione dei piani economici finanziari TARI. Fa presente che il
Regolamento contiene il parere favorevole dal Revisore dei conti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

     VISTO l’articolo 1, comma, 780 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di
bilancio 2020), il quale ha riformato il sistema impositivo dell’imposta unica comunale
-IUC- nelle componenti IMU, TASI e TARI, istituendo la nuova IMU 2020, che
riunisce in un’unica imposta la IMU e la TASI, mantenendo la TARI;

     VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 4 agosto 2014, con la
quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale
(IUC), nelle tre componenti indicate;

     VISTA la necessità di approvare un nuovo Regolamento per la disciplina del tributo
comunale sui rifiuti, adeguato ai criteri introdotti dall’Autorità per regolazione
dell’Energia, Reti e Ambiente (ARERA), in tema di copertura dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti, di predisposizione, validazione ed approvazione del piano
finanziario e di riscossione del tributo;

     VISTA, a tal proposito, la deliberazione di Arera 31 OTTOBRE 2019
443/2019/R/RIF, contenente: “DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO
DEI COSTI EFFICIENTI DI ESERCIZIO E DI INVESTIMENTO DEL SERVIZIO
INTEGRATO DEI RIFIUTI, PER IL PERIODO 2018-2021;”

    VISTA la deliberazione di Arera n. 158/2020/R/rif, recante: “Adozione di misure
urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche
differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19”, che
mantiene ferme le prerogative già attribuite dalla legge 147/2013 agli Enti locali in
materia di riduzioni ed esenzioni tariffarie;

     RITENUTO necessario, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della
potestà regolamentare attribuita ai Comuni, di procedere all’approvazione del nuovo
Regolamento della TARI;

     VISTO lo schema di Regolamento per l’applicazione del tributo comunali sui rifiuti
(TARI), predisposto dal funzionario responsabile del tributo, composto di 42 articoli,
nel testo allegato alla presente deliberazione e integrante di essa;

    VISTO l’articolo 52 del d.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, contenente disposizioni in
materia di potestà regolamentare generale dei Comuni e delle Provincie;

     VISTO l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per il quale:
“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché' per

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché' entro
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;”

        VISTO l’articolo 30, comma 4, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, con il
quale i termini per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali
per il triennio 2021.2023, sono stati nuovamente differiti al 30 aprile 2021;

        VISTI gli articoli 7 e 42 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenenti disposizioni
in materia di “Regolamenti” e di “Attribuzioni dei Consigli;”

        VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTO lo Statuto Comunale;

       VISTO il parere favorevole del Revisori dei conti, reso ai sensi dell’articolo 239,
comma 1, lettera b), n. 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione in esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

         CON voti 9 favorevoli, su 9 consiglieri presenti e votanti resi per appello
nominale;

                                                             DELIBERA

1.DI APPROVARE, per i motivi in premessa, il Regolamento per la disciplina della
tassa sui rifiuti TARI, in allegato “A” alla presente deliberazione e parte integrante di
essa, composto da 42 articoli e 2 allegati A e B.

2. DI DARE ATTO che il presente Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2021, e
con la sua entrata in vigore cessa di efficacia il Regolamento per la disciplina della
I.U.C., componente TARI, approvato con la deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del
4 agosto 2014, sopra richiamata.

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell'Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, in conformità al disposto dall'articolo 13, commi
13-bis e 15, del decreto legge 201/2011.

4. DI PUBBLICARE il presente Regolamento nel sito istituzionale del Comune.

5.DI APPROVARE, con la stessa votazione alla premessa, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2253                       li, 20/05/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 20/05/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 30/04/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


